

FOKUS

Det Kongelige Biblioteks Pensionistnetværk

Af chefkonsulent, cand. mag. Steen Bille Larsen, fhv. nationalbibliotekar

Det Kongelige Bibliotek besluttede i 2014 at oprette et netværk af pensionister, kaldet *KBs Pensionistnetværk*. Netværket består af pensionerede medarbejdere, som har givet udtryk for, at de ønsker at bevare en tilknytning til deres tidligere arbejdsplads, også efter at det formelle arbejdsliv er slut.

Baggrunden har været, at mange medarbejdere på vej mod pensionering undervejs har givet udtryk for, at det efter et langt arbejdsliv kan være vemodigt at skulle tage afsked med sin arbejdsplads og de kolleger, som man har arbejdet sammen med i mange sammenhænge. Det førte i efteråret 2014 frem til ideen om at skabe en mere formel ramme med et pensionistnetværk, som interesserede pensionerede medarbejdere af alle kategorier kunne deltage i. Netværket omfatter pensionerede medarbejdere i Det Kongelige Bibliotek i dets nuværende form, dvs. også pensionister fra de tidligere institutioner Universitetsbibliotekets 1. afd., Danmarks Natur- og Lægevidenskabelige Bibliotek (Universitetsbibliotekets 2. afd.), Danmarks Institut for International Udveksling (IDE) og Dansk Folkemindesamling.

Pensionistnetværket mødes 2-3 gange om året under hyggelige former, hvor mødedeltagerne også får mulighed for

at hilse på hinanden. Møderne bliver forestået af Det Kongelige Biblioteks direktør Erland Kolding Nielsen og forløber således, at han indleder med at gøre status over bibliotekets aktiviteter, særlige initiativer og begivenheder samt give et overblik over bibliotekets overordnede udvikling. Dernæst følger faglige indslag, hvor nøglemedarbejdere præsenterer nye faglige initiativer, som enten er realiseret eller er under udførelse. Vigtigt er det også, at der er afsat tid på møderne til det sociale samvær.

Pensionistnetværket lagde ud med et møde i september 2014, hvor det faglige emne var *Projektet om Digitalisering og Demand af danske bøger 1701-1900*. Siden er fulgt emner som *Danmark set fra Luften – for Google, Danmarks Breve – et digitaliserings- og formidlingsprojekt* og *Blæksprutten 125 år og Museet om Dansk Bladtegning*. Sidst har der været oplæg med titlen *Fakta eller fusk? Kontrakttegningen fra Napoli-dokumenterne og Det Kongelige Biblioteks Nueva corónica under lup*. Møderne har været tilrettelagt således, at der har været tid til spørgsmål og diskussion. På denne måde har pensionistnetværket også fungeret som en slags fokusgruppe, hvor deltagerne på baggrund af deres erfaring kunne give kvalificeret feedback til mødernes emner. Ud over møderne har pensionistnetværket også været inviteret til udvalgte udstillingsåbninger, koncerter og specialarrangementer.

Pensionistnetværket var et forsøg, og det har vist sig at være et vellykket forsøg. Det er blevet mødt med stor interesse. Al kommunikation foregår pr.

Fra Blæksprutten gennem 100 år. En af tegningerne i Blæksprutten er Alfred Schmidts berømte karikatur fra 1903 "Jensen er valgt", hvor redaktøren af partiavisen Frederik Borgbjerg fra balkonen på Københavns Rådhus forkyndte, at formanden for De samvirkende Fagforbund, malersvend Jens Jensen som den første socialdemokrat var valgt til at beklæde byens vigtigste politiske embede som finansborgmester.



mail, og forudsætningen for at deltage er, at man har en mailadresse. Det har hidtil været således, at al kontakt med den gamle arbejdsplads sluttede ved ophør på arbejdspladsen. Det nye er, at der i pensionistnetværket arbejdes på at opretholde kontakten til pensionerede medarbejdere, hvoraf nogle fortsat arbejder frivilligt med visse opgaver. Et stort arbejde i begyndelsen bestod i at opbygge en liste over private mailadresser ved at kontakte tidligere medarbejdere ad forskellige veje. Det har været en stor hjælp, at mange pensionerede medarbejdere stadig opretholder kontakten indbyrdes, så kontaktlisten ad denne vej kunne opbygges, og nyheden om det nye netværk spredes.

Deltagerkredsen omfatter næsten 100 personer, og aktiviteten er stor. Op mod halvdelen af medlemmerne deltager i møderne. Afbud meldes ofte med beklagelse og med begrundelser, hvor det er tydeligt, at pensionisterne lever et aktivt liv, hvad enten det er udlandsrejser eller andre aftaler. Engagementet omkring Pensionistnetværket afspejler, at initiativet har imødekommet et behov. På denne måde følger KBs Pensionistnetværk sig til en række initiativer, som i disse år ses mange steder i samfundet, hvor skellet mellem arbejdsliv og privatliv ændrer sig og hvor skellet mellem det aktive arbejdsliv og pensionisttilværelsen er under forandring.